
 

 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 18/2022) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi della normativa vigente in materia di appalti pubblici, 

mediante la modalità della TD sul MePA, finalizzata all’acquisto di n. 13.000 buoni pasto elettronici 

per il personale dipendente dell’Ente ed in servizio presso la sede del NT Centro  
 

DECRETO A CONTRARRE E PRE-IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG: 9175146201  

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 112.3908 “Buoni Pasto”  
UPB: 112.9084 “Buoni Pasto corrisposti al personale a tempo determinato a valere sui progetti in affidamento”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.01.01.02.002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto alla nomina, per la durata di un quinquennio, del Dott. Flaminio Galli quale Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere 

dal 01 novembre 2020; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro degli Enti Pubblici di Ricerca del 21/02/2002 il quale, 

all’art. 48, stabilisce che l’orario ordinario di lavoro di tutto il personale dipendente è di 36 ore 

settimanali ed è, di norma, suddiviso in cinque giornate lavorative di 7 ore e 12 minuti;  

VISTO l’art. 8, comma 1, del D.Lgs. n. 66/2003 secondo cui, se l’orario di lavoro giornaliero eccede il 

limite di sei ore, il lavoratore è tenuto a beneficiare di una pausa, le cui modalità e la cui durata sono 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
8
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

stabilite dai contratti collettivi nazionali di lavoro, al fine del recupero delle energie psicofisiche e 

dell’eventuale consumazione del pasto; 

VISTO l’art. 5 del succitato Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro secondo cui l’erogazione del 

buono pasto spetta a tutto il personale dipendente che effettua un orario di lavoro ordinario superiore 

alle 6 ore con la relativa pausa;  

PRESO ATTO che, al momento, l’Ente è sprovvisto di un servizio di mensa ed è, quindi, necessario 

provvedere in merito mediante l’erogazione di buoni pasto; 

PRESO ATTO che il valore nominale di ciascun buono pasto è stabilito in € 7,00, ai sensi dell’art. 5, 

comma 7, del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135/2012;  

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente 

normativa, hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni Consip S.p.A. 

o di utilizzarne, come limiti massimi, i parametri di qualità/prezzo;  

RILEVATO che, con Decreto Direttoriale del 31/08/2021 (Prot. dell'Ente n. 0028174/E4) questa 

amministrazione ha provveduto alla fornitura di n. 10.000 buoni pasto elettronici per il proprio 

personale dipendente ed in servizio presso la sede del NT Centro mediante ordine diretto di acquisto, 

sulla piattaforma MePA, alla Edenred Italia Srl in qualità di aggiudicataria del Lotto 7 della 

Convenzione Consip Buoni Pasto 9; 

RILEVATO che, con sentenza n. 01209/2022, il Consiglio di Stato ha accolto il ricorso in appello 

proposto dalla Repas Lunch Coupon Srl e disposto l’annullamento dell’aggiudicazione alla Edenred 

Italia Srl del Lotto 7 della Convenzione Consip Buoni Pasto 9;   

RILEVATO che la Edenred Italia Srl, a sua volta, ha presentato ricorso per la revoca della predetta 

sentenza n. 01209/2022; 

RILEVATO che, attualmente, è stata inibita l’emissione di nuovi ordini diretti di acquisto sulla 

piattaforma MePA ed anche l’accettazione, da parte della Edenred Italia Srl, di richieste di 

approvvigionamento da parte delle Pubbliche Amministrazioni che avevano aderito già al Lotto 7 della 

Convenzione Consip Buoni Pasto 9;  

RITENUTO, nelle more della definizione del contenzioso in atto e al fine di garantire la continuità del 

servizio sostitutivo di mensa, mediante l’erogazione di buoni pasto elettronici, ai dipendenti dell’Ente 

ed in servizio presso la sede del NT Centro, di avviare una nuova procedura di gara per l’affidamento 

dell’appalto in questione;   

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (All.to 1), del Funzionario dell'Area Affari generali e 

Servizi giuridico-amministrativi, Dr.ssa Alessandra Coscia, di provvedere all'acquisto, per un periodo 

di 24 mesi, di n. 13.000 buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell’Ente ed in servizio 

presso la sede del NT Centro; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
8
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTO che il suddetto modulo “B” ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 43 del 17/03/2022); 

VISTO che l'importo complessivo dell’appalto, per la fornitura di n. 13.000 buoni pasto, è stato stimato 

in € 72.982,00 al netto dell’Iva del 4%; 

CONSTATATO che la suddetta cifra è meramente presuntiva in quanto è stata calcolata in base alle 

condizioni economiche praticate dalla Edenred Italia Srl nell’ambito del Lotto 7 della Convenzione 

Consip Buoni Pasto 9; 

CONSIDERATO che, per le acquisizioni sottosoglia comunitaria di buoni pasto cartacei ed elettronici 

di qualsiasi valore nominale, è possibile utilizzare gli strumenti della RdO o della TD sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Bando: Servizi - Categoria merceologica: Servizi 

sostitutivi di mensa); 

CONSIDERATO, nel caso di specie, di poter procedere mediante la modalità della “Trattativa Diretta” 

con un solo operatore economico, previa indagine esplorativa di mercato; 

RISCONTRATO che, a tal proposito, l’amministrazione ha interpellato i seguenti operatori economici: 

- Day Ristoservice Spa 

- Edenred Italia Srl 

- EP Spa 

- Repas Lunch Coupon Srl 

al fine di poter conoscere la maggiore percentuale di sconto da loro applicabile sul valore nominale 

dei buoni pasto pari ad € 7,00 (esclusa Iva 4%); 

RISCONTRATO che, in base alle offerte pervenute da parte della Day Ristoservice Spa e della 

Edenred Italia Srl (All.ti 2 e 3), l’offerta più conveniente, secondo il criterio del prezzo più basso, è 

stata formulata dalla Day Ristoservice Spa in quanto ha praticato uno sconto del 18,15% sul valore 

nominale dei buoni pasto pari ad € 7,00 (esclusa Iva 4%); 

RISCONTRATO che, in esito alla suddetta indagine esplorativa di mercato, l’importo complessivo 

dell’appalto ammonta ad € 74.490,00 al netto dell’Iva del 4%; 

ACCERTATA, nuovamente, la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa (All.to 4); 

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, che, 

nel modificare il DL n. 76/2020, consente, in deroga a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016, l’affidamento diretto per servizi e forniture entro il limite di € 139.000,00 fino al 30 giugno 

2023;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 03/03/2021, con la quale si è 

provveduto ad approvare il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022” e, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
8
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

contestualmente, ad autorizzare il Direttore Generale dell’Ente a procedere ad eventuali integrazioni 

dello stesso in caso di avvio di nuove procedure di affidamento di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 40.000,00 (esclusa IVA), non prevedibili, come in tal caso, al momento della redazione 

del documento; 

APPURATO che la presente procedura non è stata prevista all’interno del suddetto “Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022” per via delle ragioni sopra esplicitate ovvero a 

causa dell’impossibilità, da parte dell’amministrazione, di utilizzare ancora la Convenzione Consip 

Buoni Pasto 9 (Lotto 7) a seguito del contenzioso sorto e ancora in atto fra la Edenred Italia Srl e la 

Repas Lunch Coupon Srl;    

APPURATO, altresì, che è in fase di redazione l’aggiornamento del documento di programmazione 

delle forniture di beni e servizi per gli anni 2022/2023, la cui approvazione, da parte del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente, è prevista nel mese di aprile 2022; 

TENUTO CONTO, tuttavia, che è necessario procedere con l’affidamento dell’appalto in questione al 

fine di garantire la continuità dell’erogazione dei buoni pasto elettronici al personale dipendente 

dell’Ente ed in servizio presso la sede del NT Centro che, diversamente, subirebbe un danno 

economico; 

DECRETA 

 

1) di dare avvio ad una TD sul MePA con la Day Ristoservice Spa per la fornitura di n. 13.000 buoni 

pasto elettronici per il personale dell’Ente ed in servizio presso il NT Centro;  

2) di approvare lo schema di lettera di invito, unitamente ai suoi allegati, che si allega al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All.to 5);  

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Valentina Cucci in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti 

per cui è nominata;  

4) di provvedere alla prenotazione di un impegno di spesa di € 74.490,00 (esclusa Iva 4%) ovvero di 

€ 77.469,60 (inclusa Iva 4%) ripartito così come indicato di seguito:  

- € 42.793,015 (inclusa Iva 4%) su Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma “Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza” - Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) - UPB 112.3908 “Buoni Pasto” - Voce del piano dei conti integrato U 

1.01.01.02.002 - Esercizio Finanziario 2021; 

- € 34.676,58 (inclusa Iva 4%) su Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma “Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza” - Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) - UPB 112.9084 “Buoni Pasto corrisposti al personale a tempo determinato 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
8
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

a valere sui progetti in affidamento” - Voce del piano dei conti integrato U 1.01.01.02.002 - Esercizio 

Finanziario 2021; 

5) di procedere all’aggiornamento, sull’apposita Banca Dati Amministrazioni Pubbliche del MIT, il 

“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021/2022” con le informazioni 

inerenti la presente procedura, ai fini del rilascio del codice CUI; 

6) di trasmettere una copia del presente provvedimento al “Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo” perché provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza;    

7) di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
RB/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
8
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


